АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.01.2026                                                                     № 235-П

Об утверждении Положения об организации работы по направлению руководителей муниципальных предприятий, муниципальных учреждений города Магнитогорска и обществ с ограниченной ответственностью, 100% долей которых принадлежит городу Магнитогорску в служебные командировки

В целях урегулирования вопросов направления руководителей муниципальных предприятий, муниципальных учреждений города Магнитогорска и обществ с ограниченной ответственностью, 100% долей которых принадлежит городу Магнитогорску в служебные командировки, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2025 года № 501 «Об утверждении Положения
об особенностях направления работников в служебные командировки», руководствуясь Уставом города Магнитогорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации работы по направлению руководителей муниципальных предприятий, муниципальных учреждений города Магнитогорска и обществ с ограниченной ответственностью, 100% долей которых принадлежит городу Магнитогорску в служебные командировки (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Службе внешних связей и молодежной политики администрации города Магнитогорска (Числова Г.Д.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Магнитогорска.
[bookmark: _GoBack]4. 	Контроль исполнения настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы города – руководителя аппарата администрации города Магнитогорска Кушко О.А.

Исполняющий обязанности
главы города Магнитогорска                                                                    М.В. Москалев

Вр-2309190
[bookmark: sub_1000_Копия_1]Приложение
к постановлению администрации
города Магнитогорска
от 21.01.2026 № 235-П

Положение
об организации работы по направлению руководителей муниципальных предприятий, муниципальных учреждений города Магнитогорска и обществ
с ограниченной ответственностью, 100% долей которых принадлежит городу Магнитогорску в служебные командировки

[bookmark: sub_4]1. 	Положение об организации работы по направлению руководителей муниципальных предприятий, муниципальных учреждений города Магнитогорска и обществ с ограниченной ответственностью, 100% долей которых принадлежит городу Магнитогорску (далее – муниципальные организации) в служебные командировки (далее – Положение) определяет порядок командирования лиц, замещающих должности руководителей муниципальных организаций (далее – Руководители).
[bookmark: sub_5][bookmark: sub_6]2. 	Руководитель направляется в служебную командировку для выполнения служебного поручения как в пределах территории Российской Федерации, так и за пределами территории Российской Федерации, по письменному решению Главы города Магнитогорска (далее – Глава города) или лица, которому делегированы полномочия по принятию решений о направлении в служебные командировки Руководителей (далее – уполномоченное лицо).
3. 	Направление в служебную командировку в пределах территории Российской Федерации оформляется распоряжением администрации города Магнитогорска (далее – распоряжение администрации города) на основании предоставленного Руководителем не позднее чем за 3 рабочих дня до даты убытия в командировку служебного письма на имя Главы города о необходимости направления его в командировку, согласованного с руководителем органа администрации города Магнитогорска (по подведомственности) и заместителем Главы города Магнитогорска (по подведомственности).
Служебное письмо направляется в отдел кадров управления муниципальной службы администрации города Магнитогорска (далее – отдел кадров) и должно содержать цель, место и срок командировки, а также фамилию, имя, отчество и должность работника, на которого будет возложено исполнение обязанностей Руководителя (приложение).
4. 	Направление в служебную командировку Руководителя за пределы территории Российской Федерации оформляется аналогичным образом.
[bookmark: sub_7][bookmark: sub_8]5. 	Днем выезда в служебную командировку считается день отправления воздушным, железнодорожным автомобильным транспортом или иным видом транспорта от места постоянной работы Руководителя, а днем приезда из служебной командировки - день прибытия транспортного средства в место постоянной работы Руководителя.
При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем отъезда в служебную командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки.
Если станция, пристань, аэропорт находятся за чертой города, учитывается время, необходимое для проезда до станции, пристани, аэропорта.
Аналогично определяется день приезда Руководителя в место постоянной работы.
[bookmark: sub_9]6. 	Вопрос о явке Руководителя на работу в день выезда в служебную командировку и в день приезда из служебной командировки решается по согласованию с Главой города либо уполномоченным лицом.
7. 	На Руководителя распространяется режим рабочего времени и времени отдыха организации, в которую он направлен.
Оплата труда Руководителя в случае привлечения его к работе в выходные или нерабочие праздничные дни производится в соответствии с трудовым законодательством Росссийской Федерации. Аналогично производится оплата труда, если день выезда в командировку или день приезда из командировки совпадают с выходным или нерабочим праздничным днем.
[bookmark: sub_11]8. 	Фактический срок пребывания Руководителя в командировке определяется по проездным документам, представляемым Руководителем по возвращении из служебной командировки.
[bookmark: p_27]В случае проезда Руководителя на основании письменного решения Главы города либо уполномоченного лица к месту командирования и (или) обратно к месту постоянной работы на служебном транспорте, на транспорте, находящемся в собственности Руководителя или в собственности третьих лиц (по доверенности), фактический срок пребывания в месте командирования указывается в служебной записке, которая представляется Руководителем по возвращении из служебной командировки одновременно с документами, подтверждающими использование указанного транспорта для проезда к месту командирования и обратно (путевой лист, счета, квитанции, кассовые чеки и иные документы, подтверждающие маршрут следования транспорта).
При отсутствии проездных документов (билетов) фактический срок пребывания Руководителя в служебной командировке определяется по иным подтверждающим период его нахождения в служебной командировке документам, перечень которых утверждается Министерством финансов Российской Федерации.
[bookmark: sub_12]9. 	При направлении в служебную командировку Руководителю гарантируются сохранение места работы (должности) и средней заработной платы или денежного содержания, размер которого определяется в порядке, установленном нормативными правовыми актами для исчисления средней заработной платы (далее - средний заработок), а также возмещаются:
1) 	расходы по проезду к месту командирования и обратно;
2) 	расходы по проезду из одного населенного пункта в другой, если Руководитель командирован в несколько государственных, муниципальных органов, организаций, расположенных в разных населенных пунктах;
3) 	расходы по найму жилого помещения;
4) 	дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные);
5) 	иные расходы, связанные со служебной командировкой (при условии, что они произведены Руководителем с разрешения Главы города либо уполномоченного лица).
10.	 Средний заработок Руководителю за период нахождения в командировке, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, сохраняется за все дни работы по графику, установленному в муниципальной организации.
Руководителю в период его нахождения в служебной командировке на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области:
1) 	средний заработок выплачивается в двойном размере;
2) 	дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), возмещаются в размере 8 480 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке;
3) выплачиваются безотчетные суммы в целях возмещения дополнительных расходов, связанных с такой командировкой.
[bookmark: sub_26]11. Руководитель по возвращении из командировки обязан в течение трех рабочих дней представить в организацию, осуществляющую бухгалтерский учет, отчет о расходах подотчетного лица об израсходованных в связи с командировкой денежных средствах и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в командировку денежному авансу на командировочные расходы.
К отчету о расходах подотчетного лица прилагаются документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и об иных расходах, связанных с командировкой.
12. 	В случае отмены командировки или изменения ее продолжительности Руководитель обязан не позднее следующего дня, когда ему об этом стало известно, предоставить в отдел кадров служебное письмо на имя Главы города, согласованное с руководителем органа администрации города (по подведомственности).
13. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, осуществлять за счет собственных средств муниципальной организации в пределах утвержденного фонда оплаты труда.
14. 	Не урегулированные настоящим Положением вопросы разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение
к Положению об организации работы
по направлению руководителей муниципальных предприятий, муниципальных учреждений города Магнитогорска и обществ
с ограниченной ответственностью,
100% долей которых принадлежит городу Магнитогорску в служебные командировки

НА БЛАНКЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
Главе города Магнитогорска
                                                                                      Бердникову С.Н.
О направлении в служебную
командировку и исполнении
обязанностей
Уважаемый Сергей Николаевич!

1. Прошу направить в служебную командировку в ______________________
_______________________________________________________________________
(место назначения (страна, город, организация)
отбывающего для _______________________________________________________
					(цель служебной командировки)
с «__» _________ 20__ г. по «__» _________ 20__ г.

	2. Исполнение обязанностей директора (название муниципальной организации) на период моей командировки прошу возложить на _______________________________________________________________________
(ФИО (полностью), должность работника)
с его(ее) согласия, без освобождения (с освобождением) от исполнения основных обязанностей.

Директор   			________________________ (инициалы, фамилия)
					         (подпись)

	С правами и обязанностями директора, установленными Уставом (название муниципальной организации) ознакомлен(а), исполнять обязанности директора согласен(на) ______________ (инициалы, фамилия).
        (подпись)

Для руководителей учреждений, подведомственных Управлению образования администрации города:
С должностной инструкцией руководителя ознакомлен(а), исполнять обязанности согласен(на) ______________ (инициалы, фамилия).
                  (подпись)

СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы города Магнитогорска __________ (инициалы, фамилия)
(по подведомственности) 		                  (подпись)

Начальник органа администрации
города (по подведомственности)	_________________ (инициалы, фамилия)							         (подпись)
Вр-2309190